



Memória de cálculos para arranjo contratual do item 5

DADOS BÁSICOS DO PROJETO

PREENCHIMENTO DO COORDENADOR DO PROJETO

NOME DO PROJETO:	Ciência Cidadã para a Promoção da Saúde em Comunidades Vulnerabilizadas do Estado do Rio de Janeiro		
VIGÊNCIA (MESES):	18		
NATUREZA DO PROJETO:	☐ ENSINO	☐ EXTENSÃO	☐ DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
	☒ PESQUISA	☐ ESTÍMULO À INOVAÇÃO	☐ DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
FONTE DE RECURSO:	EMENDA PARLAMENTAR		
QUANTIDADE DE COORDENADORES DE SUBPROJETOS:			
EDITAL FIOCRUZ (PROGRAMA)?	☐ SIM	☒ NÃO	
QUANTIDADE DE PARCELAS DE DESEMBOLSO:	4		

Memória de cálculos para arranjo contratual do item 5

Obs:As despesas apresentadas devem estar relacionadas às atividades do Projeto

Ciência Cidadã para a Promoção da Saúde em Comunidades Vulnerabilizadas do Estado do Rio de Janeiro

Passagens				
Passagens Nacionais		Quantidade	Valor unitário	Valor total
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
Passagens Internacionais		Quantidade	Valor unitário	Valor total
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
Deve-se considerar, ainda, a taxa ADU (referente às despesas aeroportuárias, de embarque, etc. cobradas pelas empresas aéreas na medida da confirmação do voo, mediante fechamento da proposta) de R\$ 40,00 em orçamento abaixo de R\$ 400,00 e de 10% sobre o orçamento total para os outros casos.				R\$ -
Diárias				
Diárias Nacionais		Quantidade	Valor unitário	Valor Total
Descrição				
Deslocamento da equipe para realização de oficinas		30	R\$ 340,00	R\$ 10.200,00
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ 10.200,00
Diárias Internacionais		Quantidade	Valor unitário	Valor Total
Descrição				
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
Material de Consumo				
Produto Nacional		Quantidade	Valor unitário	Valor total
Material de consumo para a realização de atividades da meta 1/1.1		1	R\$ 58.410,81	R\$ 58.410,81
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
Nas aquisições de material de consumo, material permanente e equipamento adquiridos fora do Rio de Janeiro incidirá o DIFAL - Diferencial de alíquota de ICMS ñentre Estados (até 15%).				R\$ 58.410,81
Produto Importado		Quantidade	Valor unitário	Valor total
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
Os custos de importação (deslocamento, armazenagem...), dependendo do item, podem variar de 20% a 50% do valor do material a ser importado.				R\$ -

Material Permanente					
Produto Nacional		Quantidade	Valor unitário	Valor total	
				R\$	-
				R\$	-
				R\$	-
				R\$	-
				R\$	-
				R\$	-
Nas aquisições de material permanente e equipamento adquiridos fora do Rio de Janeiro incidirá o DIFAL - Diferencial de alíquota de ICMS ñentre Estados (até 15%); Em projetos FIOCRUZ apenas com aprovação da Unidade.				R\$	-
Produto Importado		Quantidade	Valor unitário	Valor total	
				R\$	-
				R\$	-
				R\$	-
				R\$	-
				R\$	-
				R\$	-
Os custos de importação (deslocamento, armazenagem...), dependendo do item, podem variar de 20% a 50% do valor do material a ser importado.				R\$	-
Pessoa Física					
Descrição	Modalidade	Quantidade de Profissionais	Meses de trabalho	Valor unitário	Valor total
Bolsa Pesquisa (Pós-Doutorado)	Bolsista	1	13	R\$ 6.500,00	R\$ 84.500,00
Bolsa Pesquisa (Coordenação)	Bolsista	1	18	R\$ 2.880,00	R\$ 51.840,00
Bolsa Extensão (Pesquisador Regular)	Bolsista	9	7	R\$ 600,00	R\$ 37.800,00
Bolsa Extensão (Instrutor)	Bolsista	1	9	R\$ 4.000,00	R\$ 36.000,00
					R\$ -
					R\$ -
					R\$ -
Para Celetista e estagiário- preencher formulário "estimativa de contratação de pessoal" para levantamento de Custos diretos e Indiretos; Para Autônomo-informar valor bruto para cálculos de descontos do empregado (20%) mais IR, se houver, etc...					
				R\$	210.140,00
Pessoa Jurídica					
Serviço	Quantidade	Valor unitário	Valor total		
Serviço PJ Serviço de editoração e aluguel de ônibus	1	R\$ 35.000,00	R\$	35.000,00	
			R\$	-	
			R\$	-	
			R\$	-	
			R\$	-	
			R\$	-	
			R\$	35.000,00	
Custo de Implementação			R\$	313.750,81	
Custo de Implementação Anual			R\$	209.167,21	
Despesa Operacional e Administrativa (DOA)*			E3	R\$	29.249,19
ISS			2%	R\$	7.000,00
Valor Total do Projeto			R\$	350.000,00	
Obs1: Poderá haver incidencia de impostos sobre remessas ao exterior (IOF, IR), independente da natureza da despesa. *DOA- Despesa Operacional e Administrativa (DOA) a ser validada com a Fiotec.					
Os valores aqui calculados poderão sofrer alterações após a validação do setor de Iniciação.					